ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ
EDITAL nº 091/2025 – DGP/PMPR

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA CADASTRO
RESERVA DO CORPO DE MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS

(CMEIV) PARA O PROGRAMA SESP / DER

DIVULGAÇÃO DE RELAÇÃO DE CANDIDATOS PARA FREQUENTAR O

CURSO DE CAPACITAÇÃO

(2ª RETIFICAÇÃO)

O Diretor de Gestão de Pessoas da Polícia Militar do Paraná (PMPR), no uso das
atribuições legais delegadas pelo Comandante-Geral da PMPR, considerando o disposto
na Lei  estadual  nº  19.130,  de 25 de setembro de 2017,  regulamentada pelo  Decreto
estadual nº 841, de 15 de março de 2019, considerando o disposto no Decreto estadual nº
7.116, de 28 de janeiro de 2013, e  considerando o disposto na  Portaria do Comando-
Geral nº 232, de 18 de março de 2019, RESOLVE DIVULGAR, nos termos do Edital nº
001/2024  –  DP/PMPR,  a  relação  de  candidatos  para  a  realização  do  Curso  de
Capacitação  (fase  prática)  para  o  cadastro  reserva  do  Corpo  de  Militares  Estaduais
Inativos  Voluntários  (CMEIV)  para  o  Programa SESP /  DER”,  aprovado  pelo  Decreto
estadual nº 7.458, de 30 de setembro de 2024, conforme o anexo deste Edital.

            Curitiba, 09 de maio de 2025.

                                                   Coronel QOEM PM Eleandro Azevedo,
                                                 Diretor de Gestão de Pessoas da PMPR

ANEXO AO EDITAL nº 091/2025 – DGP/PMPR

Onde se lê:

6. POLO CASCAVEL

TURMA ÚNICA
DATA: 16 de maio de 2025 (sexta-feira)
HORÁRIO: 07 horas
INSTRUTORES/AVALIADORES: 1º Tenente QOEM PM Kaíque Cardoso dos Santos

     1º Tenente QOEM PM Gabriel Ferreira Pinto de Oliveira
 LOCAL: Estande de tiro do 6º Batalhão de Polícia Militar

    rua Olavo Bilac, nº 789, Centro, Cascavel

Leia-se:

6. POLO CASCAVEL

TURMA ÚNICA
DATA: 16 de maio de 2025 (sexta-feira)
HORÁRIO: 07 horas
INSTRUTORES/AVALIADORES: 1º Tenente QOEM PM Gustavo Cardoso dos Santos

        1º Tenente QOEM PM Kaíque Rocha Witkowski
 LOCAL: Estande de tiro do 6º Batalhão de Polícia Militar

    rua Olavo Bilac, nº 789, Centro, Cascavel